
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

DRS n.  8649    -/SERV.9 FP DEL    12/12/2019          
(Dip.  A e R Impegno e Liquidazione  P.V. Agosto Dicembre  2019  )  
  

 
 Unione Europea    

    Repubblica Italiana                          
 

                                                             
                     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007; 
VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2018-2020; 
VISTA la L.R. n. 1 del 22 Febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – 

legge di stabilità regionale; 
VISTA  La L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2019; 
VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

"Documento Tecnico di Accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli 
indicatori" relativo al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021;  

VISTA la legge 196/2009 art. 14 e s.m.i., in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al 
tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita 
dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;  

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la circolare prot. n. 83253 del 10/6/2016 “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. 9/2015” 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”, con allegato lo schema 
tipo di pubblicità della procedura delle posizioni dirigenziali da assegnarsi, corredato dei 
rispettivi funzionigrammi approvati con la citata deliberazione di Giunta; 

VISTO il D.P. Reg. 27/6/2019 n. 12 di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti   
organizzativi   dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.r. n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con cui il 
Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica conferisce al Dott. Giovanni 
Stimolo, l'incarico di dirigente del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale con decorrenza 1/08/2019; 

VISTI  i Decreti di approvazione dei contratti riportati nell’allegato prospetto stipulati tra il Dirigente 
Generale e i Dirigenti in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, 
regolarmente pubblicati e registrati dalla competente Ragioneria Centrale; 

VISTO Il D.D. n. 2299 dell’1/10/2019 della Ragioneria Generale della Regione, con cui sono 
apportate al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 le variazioni in termini di 
competenza e di cassa di € 117.642,00 sul capitolo di spesa 212019, art. 35, per la 
retribuzione dell'indennità di posizione parte variabile dei dirigenti in servizio presso il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

 



2 
 

 
 
 
VISTI  gli stanziamenti sugli articoli dei capitoli di spesa 108006 e 108171, per oneri a carico 

dell’Amministrazione e sul capitolo 109001 per I.R.A.P., esercizio finanziario 2019; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della retribuzione di parte variabile spettante ai dirigenti in 

servizio c/o il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il periodo Agosto/Dicembre 
2019, nonché del rateo tredicesima maturato, come meglio specificato nell’allegato  prospetto 
ammontante a: 

• Cap. 212019 articolo 35 -  euro   47.390,27  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo   5 -  euro     2.061,03  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo   5 -  euro   12.099,17  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                 -  euro        4.028,17  -  codice 1.02.01.01.001  
 

D E C R E T A 
 

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ai sensi del Decreto Legislativo del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., si dispone l’impegno 
sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale - esercizio finanziario 2019 delle seguenti somme: 

• Cap. 212019 articolo 35 -  euro   47.390,27  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo   5 -  euro     2.061,03  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo   5 -  euro   12.099,17  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                 -  euro        4.028,17  -  codice 1.02.01.01.001  

per il pagamento della retribuzione di parte variabile spettante ai dirigenti in servizio c/o il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il periodo Agosto/Dicembre 2019, nonché 
del rateo tredicesima maturato, come da allegato prospetto riepilogativo della spesa. 

Art. 2) Si dispone altresì la liquidazione della retribuzione di parte variabile per il periodo 
Agosto/Dicembre 2019, nonché del rateo tredicesima maturato, ai dirigenti in servizio c/o il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti sui capitoli di spesa e per gli importi di seguito 
riportati:  

• Cap. 212019 articolo 35 -  euro   47.390,27  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo   5 -  euro     2.061,03  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo   5 -  euro   12.099,17  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                 -  euro        4.028,17  -  codice 1.02.01.01.001  

Le suddette liquidazioni avverranno tramite l’emissione di successivi titoli di spesa a gravare 
sugli impegni di cui al precedente Art.1. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio 
finanziario 2019. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, della L.R. 12/08/2014 n. 
21 e s.m.i.. 
Palermo li,  12/12/2019         

 
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
           f.to              (Dott. Giovanni Stimolo) 
 

        Il DIRIGENTE U.O.B.9/2 
           f.to         (Arch.Teresa Longo) 

 
             I Funzionari Direttivi 

     f.to       (Orietta Rossitto e Michele Ducato)      
      

    
          ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 



Nominativo

Misura annua MM GG Misura mensile 
Importo lordo 
da liquidare

MM 
Tred.

GG Tred. Tredicesima
Importo totale 

lordo da liquidare 
IRAP 

Cap.109001
Contratt

o
Cap.108171 Cap. 108006 Servizio/Area/U.O.B.

D.D.G. di approvazione 
contratto

Dal

CACCIATORE M. ASSUNTA 23.240,00 5 0 1.787,69 8.938,45 5 0 744,87 9.683,32 823,08 2 0,00 2.893,37 Area 1 1338 - 30/10/2019 01/08/2019

CONSALVO M. ROSARIA 5.200,00 5 0 400,00 2.000,00 5 0 166,67 2.166,67 184,17 2 0,00 647,40 U. Staff 3 6617 - 04/10/2018 25/07/2018

GAMBINO CALOGERO 19.000,00 4 5 1.461,54 6.089,75 4 5 507,48 6.597,23 560,76 2 0,00 1.971,25 Servizio 9 1411 - 14/11/2019 26/08/2019

GINEX GERLANDO 21.500,00 3 29 1.653,85 6.560,27 3 29 546,69 7.106,96 604,09 2 0,00 2.123,56 Servizio 3 1342 - 31/10/2019 02/09/2019

GIORLANDO SALVATORE 21.000,00 4 26 1.615,38 7.861,52 4 26 655,13 8.516,65 723,92 1 2.061,03 483,75 Area 2 8577 - 22/12/2016 05/08/2019

LO CASCIO FRANCESCO 23.240,00 4 5 1.787,69 7.448,71 4 5 620,73 8.069,44 685,90 2 0,00 2.411,14 Servizio 7 1383 - 07/11/2019 26/08/2019

RIZZO PAOLO 14.000,00 4 15 1.076,92 4.846,14 4 15 403,85 5.249,99 446,25 2 0,00 1.568,70 U.O.B. 1/01 1343 - 31/10/2019 16/08/2019

47.390,27 4.028,17 2.061,03 12.099,17

IL DIRIGENTE DELLA U.O.B. 9/2

 (Arch. Teresa Longo)

I FUNZIONARI DIRETTIVI
(O. Rossitto e M. Ducato)

ASSESSORATO REGIONALE ENERGIA E SERVIZI DI PUBBLICA  UTILITA' - DIPARTIMENTO ACQUA E RIFIUTI
Impegno e Liquidazione Agosto/Dicembre 2019 e tredic esimo rateo

Capitolo 212019 - Art. 35 - Cap. 108006 art. 5 - Ca p.108171 art. 5 - Cap. 109001

Validità

(Giovanni Stimolo)
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9



Al

31/12/2021

31/12/2020

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

Validità


